Deklaration

(lateinischdeclaratig: Erklarung, Kundmachung, Offenbarung
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Negatives Beispiel aus der Praxis
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Erforderliche Angaben (Liste nicht abschliessend)

w Sachbezeichnung (LIV Art. 6 und 7)

w Verzeichnis der Zutaten (LIV Art. 8 und 9)

w Allergene (LIV Art. 10 und 11)

w Mengenmassiger Hinweis auf Zutaten (LIV Art.s12) Qsantitative ingredientDeclaratioré 0

w Datierung (LIV Art. 13)
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Erforderliche Angaben (Liste nicht abschliessend)

w Produktionsland (LIV Art. 15)
w Herkunft mengenmassig wichtiger Zutaten (LIV Art. 16)
w Warenlos(LIV Art. 1220)

w Nahrwertedeklaration (LIV Art. 228)

w Name des Herstellers (LIV ArtAhsl, Bst g)

w MengendeklarationfleAV, SR 941204 und SR 941.204.1)
w Preis PreisbekanntgabeverordnuriBV)

—
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Begriffe

Art. 2, Anhang 1 «Sachbezeichnung»
A 4.1 Bezeichnung eines Lebensmittels wie sie von den geltenden Rechtsvorschriften fiir dieses
Lebensmittel vorgeschrieben igechtlich vorgeschriebene Bezeichnung)
z.B.: Butter

A 4.2 Bezeichnung, die von den Konsumentinnen und Konsumenten als Bezeichnung eines
bestimmten Lebensmittels akzeptiert wird, ohne dass eine weitere Erlauterung notwendig ware
(verkehrsubliche Bezeichnung)

z.B.: Berliner

A 4.3 Bezeichnung, die ein Lebensmittel und erforderlichenfalls seine Verwendung beschreibt
und die hinreichend genau ist, um es den Konsumentinnen und Konsumenten zu ermaoglichen, die
tatsachliche Art des Lebensmittels zu erkennen und es von Erzeugnissen zu unterscheiden, mit
denen es verwechselt werden konnigeschreibende Bezeichnung)

z.B.:Seitan Fleischersatz aus Weizenprotein
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Verzeichnis der Zutaten (LIV Art. 8 und 9)

Zutaten

=g o Tl HefesiissteigNusgipfel

Zutaten:Weizenmeh) Haselniisse
19%,Zucker Butter, WasserEier
(CH)Vollmilchpulver, Speisesalz
jodiert, BackhefeGerstenmalz
EmulgatorerSojalecithinund E 471,
Zitronenaroma

Zusatzstoffe
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Verzeichnis der Zutaten (LIV Art. 8 und 9)

A Dem Verzeichnis der Zutaten ist eine
Uberschrift oder eine geeignete Bezeichnung
voranzustellen, in der das Wort «Zutaten»
erscheint.

A In mengenmassig absteigender Reihenfolge

A Wasser < 5 Masse¥h Angabe kann entfallen

A Zutaten < als 2 Masseé¥ anschliessend an
Ubrige Zutaten in beliebiger Reihenfolge

A Nicht angegeben werden miisseéfrennfett
von FormenbrotenPackgase etc.
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Zusatzstoffe

Mehlbehandlungsmittel Ascorbinsaure

Zusatzstoffe mlssen angegeben werden:
Funktionsklasse (LIV Anhang 5 Teil C)
+ Einzelbezeichnung odefNEimmer

Funktionsklasse

oder

Mehlbehandlungsmittel E 300
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ENummerverzeichnis

Nachstehend sind alle Zusatzstoffe mit E-Nummern aufgelistet, die
Lebensmitteln zugesetzt werden diirfen. In der letzten Spalte ist
der Hauptanwendungsgrund angegeben.

Lebensmittelzusatzstoffe

und

E-Nummern

Erklarung der Abkiirzungen

Riboflavin, Riboflavin-5-Phosphat

A = Antioxidationsmittel

B = Backtriebmittel

E = Emulgator

F = Farbstoff

FM = Festigungsmittel

FH = Feuchthaltemittel

FU = Fiillstoff

G Geliermittel

GV = Geschmacksverstarker
K = Konservierungsstoff

M = Mehlbehandlungsmittel
E-Nummer Bezeichnung
«E 100 Kurkumin

£ 101

«F 102 Tartrazin

o £ 104 Chinolingelb
«E 110 Gelborange S

M5 =

SR =
SV o=
SCH =
ST =
SU =
G =

V =

Modifizierte Starke
Sduerungsmittel
Saureregulator
Schaumverhiiter
Schmelzsalz
Stabilisator
Siiungsmittel
Treibgas
Trennmittel
Uberzugsmittel
Verdickungsmittel

Hauptfunktion
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Zusammengesetzte Lebensmittel

Ist der Antell einer
zusammengesetzten Zutat
kleiner als 2 Masse®o des
Endproduktes mussen nur die
Zusatzstoffe und Allergene
deklariert werden

) 32 T3y 2
Pt ':'\:“ \’175\
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Himbeermarmelade mehr als 2 Massenprozent:
Himbeermarmelade (Zuckediimbeermarkl9 %, Wasser, Geliermittel E 440, E 415,
Sauerungsmittel E 330, Konservierungsmittel E 202, Farbstoff E 124)

Himbeermarmelade weniger als 2 MassenprozeHtmbeermarmelade
(Geliermittel E 440, E 415, Sauerungsmittel E 330, Konservierungsmittel E 202,
Farbstoff E 124)
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VERTRAGLICHKEITEN

Allergenkennzeichnung, Art. 10 und 11 LIV

Es gilt grundsatzlich die Schriftlichkeit.

A Nur unter bestimmten Umstanden kann vom Grundsatz der
Schriftlichkeit abgewichen werden. 5 SN

A Es wurden Bedingungen fiir die mundliche Angabe definiert. £_* G

A}

Wichtig:
Deutliche Kennzeichnung:

Malz = Gerstenmalz, Roggenmalz
Lecithin = Sojalecithin (wenn aus Soja)

Ubertragene Zusatzstoffe wie z.B.:
Farbstoff E 129 (auf Weizenstarke)

Allergene Zutaten mussen im Text besonders hervorgehoben werden!
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Allergene gemass Anhang 6 LIV

(E 220-224, g
226-228)

Glutenhaltiges | Milch, Eier Fische
Getreide «#~ | inkl. Lactose

& s
Krebs-/ Weichtit_ere Sojabohnen Erdniisse Walntuisse
Cashewnlisse Haselnlisse Macadamianiisse Mandeln

Oe o

Paraniisse Pecanniisse Pistazien 0 Sesam
Sellerie Senf Sulfite Siisslupine

o'
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Achtung vor unbeabsichtigten Kontaminationen

Ruckstande in Formen!

----- kann Spuren von Sesam enthalten......?!
i b
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